
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2561 

DETERMINA 
N. 2406 DEL 14/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Milan Cinzia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  –   APPROVAZIONE  DELLE  MODIFICHE  AL  CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I 
DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 RECUPERO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP MASTER B31G19000170001 - CUP 
B32H19000070001  -   CIG  817962366E  



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2561 

DETERMINA N. 2406 DEL 14/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA –  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I 
DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 RECUPERO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP MASTER B31G19000170001 - CUP 
B32H19000070001 -  CIG 817962366E  

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 5.6.2019 è stato approvato il progetto 
definitivo  per  i  lavori  SISUS  Area  Urbana  di  Vicenza  Azione  9.4.1  Recupero  ed 
efficientamento  energetico  immobili  di  edilizia  residenziale  Lotto  S7  per  l'importo 
complessivo di € 255.000,00 finanziato con fondi POR;

• con determina dirigenziale n. 2494 del 27.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento  SISUS dell'Area Urbana di Vicenza - Azione 9.4.1 - recupero funzionale ed 
efficientamento  energetico  immobili  ERP  -  lotto  S7  dell'importo  complessivo  di  € 
255.000,00 I.V.A. compresa, di cui € 154.701,90 per lavori e € 10.689,14 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

• con  determina  dirigenziale  n.  108  del  23.1.2020  è  stato  stabilito  di  procedere 
all'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  c),  mediante 
procedura negoziata previa consultazione di dieci operatori economici  nel rispetto dell'art. 
36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., individuati secondo le modalità dell'elenco aperto 
e  in  vigore  tra  quelli  che  hanno  manifestato  interesse  ad  essere  invitati  a  procedure 
negoziate per lavori appartenenti a categoria OG1 classifica I^  o superiore, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• con determina dirigenziale n. 588 del 7.4.2020 è stato affidato l'incarico di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione all'arch.  Giulio  Baso con studio in 
Cadoneghe (PD);

• con determina dirigenziale n. 616 del 9.4.2020 i lavori sopraindicati sono stati affidati alla 
ditta  ATHESTE COSTRUSIONI s.r.l.  con sede in Este (PD), Via Principe Amedeo 45/c, 
codice fiscale e partita I.V.A.  01566420285 per il  prezzo offerto di € 127.819,35 pari al 
ribasso  del  17,377%  +  €  10.689,14  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso, 
complessivamente €  138.508,49 più IVA al 10%,  alle condizioni tutte del progetto posto a 
base di gara, alle quali si sono aggiunte le migliorie dichiarate dalla ditta in sede di offerta;

• a seguito dell'affidamento dei lavori il nuovo quadro economico dell'opera risultava essere il 
seguente:

A IMPORTO DEI LAVORI Euro

Importo lavori  127.819,35

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2561 

DETERMINA N. 2406 DEL 14/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA –  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I 
DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 RECUPERO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP MASTER B31G19000170001 - CUP 
B32H19000070001 -  CIG 817962366E  

Oneri per la sicurezza 10.689,14

Totale importo lavori (A) 138.508,49

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Lavori in economica e lavori esclusi dall'appalto (I.V.A. compresa) 17.903,00

B.2 Rilievi, accertamenti, certificazione tecnico-amministrative 3.305,89

B.3 Allacciamenti pubblici servizi ed arrotondamenti (I.V.A. inclusa) 3.305,88

B.4 Imprevisti (I.V.A. inclusa) 13.500,00

B.5 Fondo incentivante art.113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 3.307,82

B.6 Spese tecniche (progettazione, sicurezza, INARCASSA) 13.231,28

B.7 Spese tecniche (Direzione Lavori, sicurezza, INARCASSA) 11.019,61

B.8 Spese tecnico-amministrative 1.000,00

B.9 Spese pubblicità 500,00

B.10 I.V.A. 10%  sui lavori 13.850,85

B.11 I.V.A. 22% su spese tecniche progettazione 5.335,20

B.12 I.V.A.  B.2 + B.3 661,18

B.13 Ribasso d'asta (I.V.A. compresa) 29.570,80

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 116.491,51

TOTALE GENERALE (A + B) 255.000,00

considerato che,

• in data 15.6.2020 è stato sottoscritto il contratto con atto n. 28618 di Rep.S. e n. 2341 di 
Racc.;

• i lavori sono stati consegnati con verbale in data 20.7.2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2561 

DETERMINA N. 2406 DEL 14/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA –  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I 
DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 RECUPERO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP MASTER B31G19000170001 - CUP 
B32H19000070001 -  CIG 817962366E  

• in data 7.9.2020 è stato sottoscritto il verbale di sospensione dei lavori;

• i lavori sono ripresi con verbale in data 28.9.2020;

• in  fase  di  esecuzione  dei  lavori,  come  emerge  dalla  relazione  dell’arch.  Giulio  Baso, 
direttore dei lavori in oggetto, si sono rese necessarie alcune modifiche ed integrazioni alle 
lavorazioni, in particolare per quanto riguarda: opere edili integrative riferite ai serramenti 
interni  ed  esterni,  gli  impianti  termoidraulici,  la  predisposizione  dell’impianto  di 
condizionamento e la previsione di isolamento termico di piccolo spessore;

• inoltre, a seguito dell’applicazione delle vigenti norme sul contenimento della diffusione del 
COVID-19, si è proceduto alla revisione degli  importi  dovuti per oneri di attuazione dei 
piani di sicurezza;

• i  lavori  di  perizia  in oggetto,  come desumibili  anche dai documenti  economici  e grafici 
allegati,  rientrano nella fattispecie di cui all’art.  106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in quanto finalizzati al miglioramento e al completamento dell’opera e della sua 
funzionalità  e  sicurezza  nel  suo  complesso,  motivate  anche  da  obiettive  circostanze 
sopravvenute, a lavori in corso, che non alterano l’impostazione generale del progetto, la 
natura complessiva del contratto, e che trovano totale copertura nella somma stanziata per 
la realizzazione dell’opera, senza necessità di ulteriori stanziamenti;

• i  lavori  oggetto  della  presente  variante  che,  come  sopra  detto,  sono  finalizzati  al 
miglioramento e al completamento dell’opera e della sua funzionalità e sicurezza nel suo 
complesso,  motivate  da obiettive  circostanze  sopravvenute  e  in  linea di  massima non 
prevedibili,  comportano  un  aumento  netto  contrattuale  di  €  12.975,57  oneri  per  la 
sicurezza compresi, + IVA, pari al 9,368% dell'importo contrattuale, rientrante quindi nella 
soglia del 15% di cui all'art. 106, comma 2), lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• dette ulteriori lavorazioni, la cui maggiore spesa, rispetto all’importo dei lavori contrattuali, 
di € 12.975,57 + IVA 10%, rientra nel quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.  vengono quindi eseguite alle stesse condizioni e agli stessi prezzi 
dell’offerta  dell’aggiudicatario  e  secondo  nuovi  prezzi  concordati   e  accettati 
dall’aggiudicatario  con  apposito  atto  di  sottomissione  in  data  12.10.2020  allegato  al 
presente provvedimento;

• con verbale di concordamento nuovi prezzi  e atto di sottomissione sottoscritto in data 
12.10.2020 l’impresa appaltatrice si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori di variante 
con i prezzi già previsti nel contratto principale e i nuovi prezzi, al netto del ribasso offerto 
(-17,377%), per l’importo complessivo di € 12.975,57 oneri per la sicurezza compresi + 
I.V.A.  .

• la perizia di variante è composta dai seguenti elaborati:

- REL PERIZIA – relazione tecnica,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2561 

DETERMINA N. 2406 DEL 14/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA –  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I 
DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 RECUPERO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP MASTER B31G19000170001 - CUP 
B32H19000070001 -  CIG 817962366E  

- QE PERIZIA – quadro economico,

- CME PERIZIA – computo metrico estimativo,

- QR PERIZIA – quadro di raffronto,

- ELG PERIZIA – tavola identificativa lavori perizia,

- AS PERIZIA – atto di sottomissione con verbale nuovi prezzi,

- relazione tecnica del RUP;

• tale variante è autorizzata dal RUP con nota allegata al presente provvedimento;

• per l’esecuzione dei maggiori  lavori,  tenuto conto della sospensione lavori disposta dal 
Direttore  dei  lavori  e  tenuto  conto  delle  maggiori  lavorazioni,  si  ritiene  opportuno 
riconoscere all’impresa appaltatrice un termine suppletivo di giorni 22 (ventidue) al termine 
per l’ultimazione dei lavori previsto nel contratto;

• per  i  lavori  inerenti  alla  perizia  suppletiva  e  di  modifica  al  contratto  originario  il 
professionista  incaricato  della  Direzione  lavori  ,  arch.  Giulio  Baso,  ha dovuto  produrre 
ulteriori elaborati tecnici, risulta necessario procedere anche all'adeguamento dell'importo 
dell'incarico affidato e sulla base di quanto previsto dal relativo disciplinare di incarico;

• con nota P.G.N. 171010 del 10.11.2020 l'arch. Giulio Baso, applicando il ribasso offerto in 
sede  di  gara  (-56,70%)  ha  quantificato  in  €  900,00  Inarcassa  e  I.V.A.  escluse,  il 
corrispettivo relativo all'adeguamento dell'incarico;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2561 

DETERMINA N. 2406 DEL 14/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA –  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I 
DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 RECUPERO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP MASTER B31G19000170001 - CUP 
B32H19000070001 -  CIG 817962366E  

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per le motivazioni 
indicate in premessa, l’allegata perizia di variante dei lavori SISUS Area Urbana di Vicenza Azione 
9.4.1 Recupero ed efficientamento energetico immobili di edilizia residenziale Lotto S7 che lascia 
inalterato l’importo di progetto aggiornando il quadro economico come segue:

A IMPORTO DEI LAVORI Euro

Importo lavori  134.677,56

Oneri per la sicurezza 16.806,50

Totale importo lavori (A) 151.484,06

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Lavori in economica e lavori esclusi dall'appalto (I.V.A. compresa) 17.903,00

B.2 Rilievi, accertamenti, certificazione tecnico-amministrative 3.305,89

B.3 Allacciamenti pubblici servizi ed arrotondamenti (I.V.A. inclusa) 3.305,88

B.4 Imprevisti (I.V.A. inclusa) 13.500,00

B.5 Fondo incentivante art.113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 3.307,82

B.6 Spese tecniche (progettazione, sicurezza, INARCASSA) 13.231,28

B.7 Spese tecniche (Direzione Lavori, sicurezza, INARCASSA) 11.019,61

B.8 Spese tecnico-amministrative 1.000,00

B.9 Spese pubblicità 500,00

B.10 I.V.A. 10%  sui lavori 15.148,41

B.11 I.V.A. 22% su spese tecniche progettazione 5.335,20

B.12 I.V.A.  B.2 + B.3 661,18

B.13 Ribasso d'asta (I.V.A. compresa) 15.297,68

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2561 

DETERMINA N. 2406 DEL 14/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA –  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I 
DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 RECUPERO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP MASTER B31G19000170001 - CUP 
B32H19000070001 -  CIG 817962366E  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 103.515,94

TOTALE GENERALE (A + B) 255.000,00

2) di approvare i seguenti  elaborati di variante che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

– REL PERIZIA – relazione tecnica

– QE PERIZIA – quadro economico

– CME PERIZIA – computo metrico estimativo

– QR PERIZIA – quadro di raffronto

– ELG PERIZIA – tavola identificativa lavori perizia

– AS PERIZIA – atto di sottomissione con verbale nuovi prezzi

– relazione tecnica del RUP

3) di approvare gli allegati verbali di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione  ai sensi 
degli art. 106 e 149 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto in data 12.10.2020 dal Direttore dei 
lavori, dal RUP e dall’impresa ATHESTE Costruzioni s.r.l.;

4) di concedere, per le motivazioni evidenziate dall’appaltatore e riportate in narrativa, la proroga 
dei tempi contrattuali di 22 (ventidue) giorni consecutivi e naturali;

5) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite la ditta 
Atheste Costruzioni s.r.l. con sede in Este (PD), Via Principe Amedeo 45/c, codice fiscale e partita 
I.V.A. 01566420285  alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale per il maggior importo 
di € 12.975,57 comprensivo degli oneri per la sicurezza + I.V.A., rideterminando in €  151.484,06 
comprensivo di oneri per la sicurezza + I.V.A. il nuovo importo contrattuale;

6) di dare atto che la somma complessiva da riconoscere alla ditta ATHESTE Costruzioni s.r.l. 
per i lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo è pari a € 14.273,13 (I.V.A. compresa) e trova 
copertura  nell'impegno codice 130090 del cap. 1932802  “FC – Progetto Sisus – Fondi Europei  
Regionali POR FESR Veneto 2014-2020 – asse 6” del bilancio del corrente esercizio, finanziato 
con  fondi  POR,  dove  la  somma  risulta  vincolata  con  la  determina  dirigenziale  n.  2494   del 
27.12.2019, citata in premessa; 

7) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'adeguamento dell'importo dell'incarico di 
direzione  lavori  affidato  con  determina  dirigenziale  n.  588  del  7.4.2020  citata  in  premessa, 
all’arch. Giulio Baso di Cadonghe (PD), per il prezzo € 900,00 + INARCASSA  4% + I.V.A. 22% 
(CIG Z152C9D486);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2561 

DETERMINA N. 2406 DEL 14/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA –  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I 
DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 RECUPERO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP MASTER B31G19000170001 - CUP 
B32H19000070001 -  CIG 817962366E  

8) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.141,92 trova copertura nell'impegno codice 130090 
del cap. 1932802 “FC – Progetto Sisus – Fondi Europei Regionali POR FESR Veneto 2014-2020 – 
asse  6”  del  bilancio  del  corrente  esercizio,  finanziato  con fondi  POR,  dove  la  somma risulta 
vincolata con la determina dirigenziale n. 2494  del 27.12.2019, citata in premessa;

9) di  approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

10) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n.  
174;

11) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

12) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 32) della legge 6.11.2012 
n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2561 

DETERMINA N. 2406 DEL 14/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA –  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I 
DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 RECUPERO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP MASTER B31G19000170001 - CUP 
B32H19000070001 -  CIG 817962366E  

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/11/2020  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2561 

DETERMINA N. 2406 DEL 14/12/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ing. Marco Salvadore

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Oggetto:  EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA –  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, DEL 
D.LGS.50/2016 E S.M.I DEGLI INTERVENTI SISUS AREA URBANA DI VICENZA AZIONE 9.4.1 
RECUPERO FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI ERP LOTTO S7. CUP 
MASTER B31G19000170001 - CUP B32H19000070001 -  CIG 817962366E 
 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

137587 2020 F.C. - PROGETTO SISUS - FONDI 
EUROPEI REGIONALI POR FESR 

VENETO 2014-2020 - ASSE 6 (LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENZIONI)

U 08022.02.1932802 14.273,13

137588 2020 F.C. - PROGETTO SISUS - FONDI 
EUROPEI REGIONALI POR FESR 

VENETO 2014-2020 - ASSE 6 (LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENZIONI)

U 08022.02.1932802 1.141,92

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 22/12/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 73d726d6d314748f1c5e6f09340abc3157ea85e5 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

